
 

 

 

 

 

Управление образования   

Полысаевского городского округа 

П Р И К А З 
 

от 15.07.2022 № 157 

Об утверждении Положения  

о порядке учета детей,  

подлежащих обучению  

по образовательным программам 

дошкольного, начального общего,  

основного общего и среднего общего  

образования и проживающих 

на территории Полысаевского городского округа 

 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, с 

подпунктом 6 части I статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», с целью учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях на территории Полысаевского городского 

округа,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и проживающих на территории 

Полысаевского городского округа, согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

Полысаевского городского округа от 12.03.2018 № 53 «Об утверждении 

Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования». 

3. Разместить данный приказ на официальном сайте Управления 

образования Полысаевского городского округа. 



2 
 

4. Заместителю начальника Управления образования Полысаевского 

городского округа Лапиной О.А. ознакомить руководителей образовательных 

организаций с Положением о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего  образования и проживающих на территории 

Полысаевского городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                        
 
   

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель начальника УО 

Полысаевского городского округа  О.А. Лапина  

Заведующий МАДОУ № 1 О.Н. Репьюк 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 2» И.С. Дубровина 

Заведующий МАДОУ № 3 Т.В. Шуварикова 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 26» Ю.В. Попова 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 27» Л.А. Язовская 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 35» Н.Н. Вязникова 

Заведующий МБДОУ № 47 В.П. Макарова 

Заведующий МБДОУ № 50 О.В. Якушина 

Заведующий МБДОУ № 52» Е.В. Ведищева 

Директор МБОУ «Школа № 14» Н.А. Майснер 

Директор МБОУ «Школа № 17» М.В. Пермяков 

Директор МКОУ «СОШИ №23» Е.В. Алсуфьева 

Директор МБОУ «Школа № 32» В.В. Пермякова 

Директор МБОУ «Школа № 35» О.Н. Мышкина 

Директор МБОУ «СОШ №44» О.К. Майорова 

 



3 
 

Приложение 

к приказу Управления образования 

Полысаевского городского округа 

от 15.07.2022 № 157 

 

 
 

Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального 

общего,   основного общего и среднего общего 

образования и проживающих на территории 

Полысаевского городского округа 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и проживающих на территории 

Полысаевского городского округа (далее – Положение), разработано в целях 

обеспечения соблюдения прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, исключения нарушения прав детей и их родителей 

(законных представителей) на получение обязательного общего  образования. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 43 

Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012  № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних». 

1.3. Положение определяет порядок ежегодного персонального учета 

детей, проживающих на территории Полысаевского городского округа, учета 

обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных 

организациях (далее – учет детей). 

1.4. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети от 0 до 18 лет, 

проживающие или пребывающие на территории Полысаевского городского 

округа независимо от наличия регистрации по месту жительства, в целях 

обеспечения их конституционного права на получение образования. 

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем соблюдение конфиденциальности 

информации в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

 



4 
 

2. Организация работы по учёту детей, подлежащих обучению  

в  образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и  

среднего       общего образования 

 

2.1. Организацию работы по учёту детей, подлежащих обучению в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, осуществляет Управление образования Полысаевского городского 

округа (далее – управление образования). 

2.2. В учете детей участвуют: 

муниципальные общеобразовательные организации (далее – 

общеобразовательные организации); 

муниципальные дошкольные образовательные организации (далее –

дошкольные образовательные организации). 

2.3. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы данных о детях, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее – единая информационная база 

данных), которая хранится в управлении образования на бумажном носителе. 

2.4. Учету подлежат: 

дети, посещающие дошкольные образовательные организации; 

дети, обучающиеся в общеобразовательных организациях; 

дети, зачисленные в общеобразовательные организации и отчисленные из 

общеобразовательных организаций в течение текущего учебного года и летнего 

периода; 

дети, обучающиеся в других общеобразовательных организациях, но 

проживающие на закрепленной территории данной общеобразовательной 

организации; 

дети, обучающиеся в общеобразовательных организациях, но не 

посещающие занятия или систематически их пропускающие без уважительных 

причин; 

дети, зарегистрированные по месту пребывания или месту жительства 

или проживающие без регистрации по месту пребывания или месту жительства 

в Полысаевском городском округе. 

2.5. Источниками формирования единой информационной базы данных 

служат: 

2.5.1. Данные образовательных организаций о детях: 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории, 

закреплённой за образовательной организацией, по годам рождения в 

алфавитном порядке; 

достигших возраста 6 лет 6 месяцев и подлежащих приему в 1-й класс в 

наступающем учебном году и следующем учебном году; 

не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 



5 
 

законодательства Российской Федерации; 

не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным  причинам учебные занятия; 

прибывших и выбывших из образовательных организаций в течение 

учебного года и летний период; 

завершивших общее образование. 

2.5.2. Сведения о детях, полученные в результате обхода 

педагогическими работниками территорий, закреплённых за образовательными 

организациями, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 

жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории. 

2.6. Сведения о детях, полученные в соответствии с пунктом 2.5 

настоящего Положения, представляемые в управление образования для 

формирования единой информационной базы, оформляются списками, 

содержащими персональные данные о детях, сформированными в алфавитном 

порядке по годам рождения. 

2.7. Сведения, заверенные подписью руководителя и печатью     организации, 

представляются руководителями образовательных организаций в управление 

образования на бумажном носителе. 

2.8. Управление образования: 

осуществляет организационное и методическое руководство по учѐту 

детей; 

осуществляет учет детей, подлежащих обучению в образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы; 

осуществляет ежегодный анализ данных первичного учета детей в 

возрасте от 0 до 18 лет; 

ведет регистрацию детей в АИС ДОУ «Очередь в дошкольные 

образовательные учреждения»; 

получает от общеобразовательных организаций сведения о численности 

детей, выбывших из общеобразовательной организации и прибывших в 

общеобразовательную организацию в течение текущего учебного года и 

летнего периода; 

принимает от общеобразовательных организаций сведения о детях, не 

подлежащих обучению по состоянию здоровья; 

принимает меры совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, по согласию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет, 

оставившего общеобразовательную организацию до получения основного 

общего образования, не позднее чем в месячный срок по продолжению  

освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству; 

составляет ежегодно отчет по форме №1-НД «Сведения о численности 

детей и подростков в возрасте 7 – 18 лет, не обучающихся в образовательных 

учреждениях».  

2.9. Дошкольные образовательные организации: 



6 
 

ведут документацию по учету детей, а именно книги приказов о 

зачислении и отчислении воспитанников, книги движения воспитанников; 
предоставляют сведения о несовершеннолетних в возрасте от 2 месяцев до 

6 лет 6 месяцев, зачисленных в дошкольную образовательную организацию, по 
состоянию на 05 сентября текущего года в управление образования в срок до 10 
сентября текущего года для создания единой информационной базы данных по 
установленной форме согласно приложению № 1;  

предоставляют ежегодно в управление образования не позднее 5 июня 

текущего года списки воспитанников подготовительной группы по 

установленной форме согласно приложению № 2. 

2.10. Общеобразовательные организации: 

организуют ежегодно до начала учебного года работу по учѐту 

несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленной 

территории; 

обеспечивают приѐм на обучение несовершеннолетних, проживающих на 

закрепленной территории, подлежащих обучению по основным 

общеобразовательным программам; 

ежегодно организуют и осуществляют текущий учѐт учащихся 

образовательной организации вне зависимости от места их проживания;  

ежегодно оформляют общие сведения о контингенте учащихся в 

общеобразовательной организации по состоянию на 05 сентября текущего 

учебного года; 

информируют управление образования, комиссию по делам 

несовершеннолетних о выявленных детях, не имеющих начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и не обучающихся до 

достижения ими возраста восемнадцати лет, если соответствующее 

образование не было получено ранее; 

выявляют семьи, находящиеся в социально опасном положении и 

оказывают им помощь в обучении и воспитании детей; 

принимают меры по организации обучения детей, не обучающихся по 

состоянию здоровья, и учащихся, не посещающих или пропускающих учебные 

занятия, проводят с ними профилактическую работу, в рамках своей 

компетенции; 

проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) по учѐту детей, подлежащих 

обязательному обучению; 

издают приказ об утверждении списочного состава учащихся по классам 

на начало текущего учебного года, одновременно вносят соответствующие 

записи в алфавитную книгу; 

обеспечивают правильное ведение документации по учѐту и движению 

учащихся (заявление родителей (законных представителей), личные дела, 

алфавитные книги, приказы на прибывших и выбывших учащихся, протоколы 

педсоветов о переводе учащихся в следующие классы, классные журналы, 

статистический отчѐт по форме №1-НД); 

ежегодно по состоянию на 5 сентября текущего года осуществляют сверку 



7 
 

данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

проживающих на закрепленной территории; 

производят сверку учащихся в общеобразовательной организации со 

списочным составом ежегодно до 05 сентября; 

незамедлительно информируют управление образования об отчислении 

учащегося, достигшего возраста 15 лет, в качестве меры дисциплинарного 

взыскания; 

заполняют автоматизированную информационную систему «Электронная 

школа 2.0» ежегодно в срок до 20 сентября, общие сведения о контингенте 

учащихся, еженедельно –  движение учащихся. 

Предоставляют в управление образования: 

сведения по результатам проведения учёта несовершеннолетних в 

возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закреплённой территории, по 

состоянию на 05 сентября текущего года в управление образования в срок до 10 

сентября текущего года для создания единой информационной базы данных по 

установленной форме согласно приложению № 3;  

сведения о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не 

приступивших к занятиям без уважительной причины, по установленной форме  

согласно приложению № 4 ежемесячно до 5 числа; 

список учащихся, прибывших и выбывших из образовательных 

организаций в течение учебного года и летний период, по установленной форме 

согласно приложениям № 5 и № 6 ежегодно на 01 сентября; 

сведения о несовершеннолетних, в том числе и о несовершеннолетних, не 

зарегистрированных по месту жительства, но проживающих на закрепленной 

территории, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и подлежащих приему в 

первые классы в текущем году, по установленной форме согласно приложению 

№ 7 ежегодно в срок до 10 июня; 

списки учащихся, завершивших общее образование, сведения об их 

дальнейшем обучении или трудоустройстве по установленной форме согласно 

приложению № 8 ежегодно в срок до 20 сентября.



8 
 

 
Приложение 1 

к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, 

проживающих на территории 

Полысаевского городского округа 

 
Сведения  

о несовершеннолетних в возрасте от 2 месяцев  до 6 лет 6 месяцев,  

зачисленных в дошкольную образовательную организацию  

(наименование образовательной организации) 
 

№  

п/ п 
ФИО 

ребенк а 

Дата 

рождени я 

Регистраци я ребенка  

по месту жительства 
Адрес 

фактическог о места 

проживания 

ребенка 

ФИО 

законного представите ля 

Наименован ие 

организации,  

группа 

       

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 
 

 

 

 



9 
 

 

Приложение 2 
 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 
 

Список 

воспитанников подготовительной группы 

(наименование образовательной организации) 

 

 

№  

п/ п 
ФИО 

ребенк а 

Дата 

рожден

и я 

Регистраци я ребенка  

по месту 

жительства 

Адрес 

фактическог о места 

проживания 

ребенка 

ФИО 

законного представите ля 

Наименован ие 

организации,  

группа 

       

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 3 
 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 

 

Сведения 

о несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет,  

проживающих на закреплённой территории 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

№  

п/ п 
ФИО 

ребенк а 

Дата  

рождени я 

Регистраци я ребенка  

по месту жительства 
Адрес 

фактическог о места проживания 

ребенка 

ФИО 

законного представите ля 

      

 
 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 

 

 

 



11 
 

Приложение 4 
 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 

 

 

Сведения 

о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не приступивших к учебным занятиям  

без уважительной причины по состоянию на                              20 _ г. 

(наименование общеобразовательной организации) 

 
№ 
п/ п 

Ф.И.О. 

ребѐнка 

Дата       
рожд ения 

Клас с Данны е о 
родителях 

Стату с 
семь и 

Дома шний     
адрес 

С каког о времени  

не посе щает       

школу 

При чин а  
неп осещен ия 

Меры по 
возвращению     

в школу 

Результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 



12 
 

Приложение 5 

 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 

 

Список прибывших учащихся за 20 - 20 учебный год 

в (наименование общеобразовательной организации) 

 

№ 

п\п 
Ф.И.О. учащегося  Класс Прибыл из ОО      

(города, села) 

Приказ о зачислении, (дата, №) 

     

 

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 

 

 

 

 
 



13 
 

Приложение 6 
 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 
 

Список выбывших учащихся за 20 - 20 учебный год 

 (наименование общеобразовательной организации)  

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. учащегося Класс Куда выбыл (город, 

название  ОО) 

Приказ об  отчислении (дата, №) Приказ о зачислении 

(дата,  №) 

      

 
 

 
 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 



14 
 

Приложение 7 

 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 

 

 
Сведения 

о несовершеннолетних, в том числе о несовершеннолетних, не зарегистрированных по месту жительства,       

но проживающих на закрепленной территории, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и подлежащих приему 

 в первые классы в текущем году 

 (наименование общеобразовательной организации) 
 

№ 

п/ п 
Ф.И.О. 

ребенка 

Дата рождени я Регистрац ия по 

месту 

жительств а 

(пребыва ния) 

Адрес фактическ 

ого 

прожива ния 

Сведения о родителях 

(законных 

представителя х) 

Примеча ние 

       

 
 

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 

 



15 
 

Приложение 8 
 к Положению о порядке учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, 

 основного общего и среднего общего образования, 
проживающих на территории  

Полысаевского городского округа 

 

Список учащихся, 

завершивших общее образование, 

сведения об их дальнейшем обучении или трудоустройстве 

(наименование общеобразовательной организации) 

 

№  

п/п 

Ф.И.О. Наименование ОО,  

куда поступил, город 

Наименование факультета, 

специальности 

    

 

 

Подпись руководителя                                                                              (Ф.И.О.) 

 
 

М.П.                                                                                                                Дата: 

 

Исполнитель: 

 


